
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

У П Р А В Л Е Н И Е     О Б Р А З О В А Н И Я 

 

  П Р И К А З 

от 25 августа 2023 года                                              № 144 

 

Об организации питания обучающихся 

в группах продленного дня в общеобразовательных 

учреждениях Пугачевского муниципального района 

в 2023-2024 учебном году 

 

 Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 

«Об образовании в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 

28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», в 

целях создания условий для рационального питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

приказываю: 

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

Пугачевского муниципального района: 

1.1. с 4 сентября 2023 года организовать: 

1.1.1. питание обучающихся в группах продленного дня за счет средств 

родителей; 

1.1.2. питание отдельных категорий обучающихся, посещающих 

группы продленного дня в общеобразовательных учреждениях, в дни 

обучения за счет средств областного бюджета из расчета стоимости питания 

в день:   

11 рублей – для обучающихся 1-4 классов из категорий лиц, 

относящихся к детям из малоимущих семей, детям из многодетных семей, 

детям из семей, находящихся в социально опасном положении, детям с 

ограниченными возможностями здоровья; 

22 рубля – для обучающихся 1-4 классов из категорий лиц, 

относящихся к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой (попечительством), детям-инвалидам, детям 

беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах 

временного размещений беженцев и вынужденных переселенцев (за 

исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших 

территорию Украины), детям беженцев и вынужденных переселенцев, 

прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно 



покинувших территорию Украины;  

15 рублей – для обучающихся 5-11 классов из категорий лиц, 

относящихся к детям из малоимущих семей, детям из многодетных семей, 

детям из семей, находящихся в социально опасном положении, детям с 

ограниченными возможностями здоровья; 

30 рублей – для обучающихся 5-11 классов из категорий лиц, 

относящихся к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой (попечительством), детям-инвалидам, детям 

беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах 

временного размещений беженцев и вынужденных переселенцев (за 

исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших 

территорию Украины), детям беженцев и вынужденных переселенцев, 

прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно 

покинувших территорию Украины; 

1.1.3. обеспечить бесплатное питание обучающихся, посещающих 

группы продленного дня в общеобразовательных учреждениях, родители 

(законные представители) которых призваны на военную службу по 

мобилизации либо заключили контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, заключили контракт о прохождении военной службы в период 

проведения специальной военной операции, в дни обучения в течение 

учебного года из расчета 20 рублей за счет средств бюджета Пугачевского 

муниципального района. 

2. В срок до 19 сентября 2023 года осуществить сбор необходимых 

документов, представляемых родителями (законными представителями), 

подтверждающих право на льготное питание детей в группах продленного 

дня и предоставить списки учащихся на льготное питание в муниципальное 

казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления 

образования администрации Пугачевского муниципального района». 

1. Ответственность за организацию питания обучающихся 

возложить на руководителей общеобразовательных учреждений. 

2. Ответственность за исполнение  данного   приказа  возложить                              

на ведущего методиста муниципального учреждения «Методический центр 

управления образования администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области» Ивлиеву Н.В.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника   

управления образования                                                           Г.В. Маштакова  
 

 

С приказом ознакомлена: 

____________________________________Н.В.Ивлиева 

 


